
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 128 del 27-08-2019

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria muro di cinta del cimitero monumentale -
C.I.G ZD3298F016 - Procedura con affidamento diretto - (Art. 36 comma 2 lett
a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 18.03.2019 di approvazione del bilancio 2019;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Premesso che si rende necessario procedere con il ripristino di parte della muratura in pietra della

cinta muraria del cimitero monumentale di Via San Cristoforo in quanto crollata e pericolante;

Atteso che per l’acquisizione del lavoro di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;



l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite o i beni e servizi

proposti non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione;

Dato atto che il bene da acquisire:

è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad-

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a)

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare-

il lavoro quanto prima al fine di garantire un adeguato decoro urbano oltre che la sicurezza

strutturale della muratura di cinta del cimitero monumentale di Via San Cristoforo;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto che si è comunque attivato un sondaggio di mercato tramite n° 2 RdO sulla piattaforma

elettronica CAT Sardegna, di cui una andata deserta, a valere sull’iniziativa: “AQ22AA -

OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI - AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro”,

a cui sono stati invitati i seguenti operatori economici, tramite sorteggio eseguito dalla piattaforma,

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo



A.M.C. MULTISERVICE SRL CAGLIARI 03538910922 03538910922 VIA ARRIGO SOLMI 4
Accalai Raimondo Gesico CCLRND66S06D994L 02122380922 Vico Indipendenza 6
BUCCELLATO SPA SESTU 00287250922 00287250922 ss 131 KM 11.500
Cappai Andrea Impresa
Individuale Uras CPPNDR66P10L496A 00652280959 Via dei Platani, 29
CO.GE.IM.90 SRL OLBIA 01452510900 01452510900 VIA LONGHENA 17
CO.S.PE.F. SRL A SOCIO
UNICO BUSALLA 01846550992 01846550992 VIA FONTANELLE 14
COMPA'S IMMOBILIARE
SRLS Guasila 03654400922 03654400922 Via Segariu 27

DITTA USAI ATTILIO
VILLAGRANDE
STRISAILI SUATTL74M18M126J 01155320912 VIA NUORO 61

DITTA ZUCCA SANDRO SINNAI ZCCSDR63C11I752B 02475590929 VIA QUARTU 18
ECO TECTA DI GEOM.
FOLINO SIMONE DONORI FLNSMN74C14A429F 03336440924 via san francesco 6

ED.R.A. di Mura Roberto TORRALBA MRURRT90R11I452W 02451720904
PIAZZA MONSIGNOR
POLA, 1

Edilizia innovativa Senorbì 03776930921 03776930921 Via Verdi 8
EDILTECNICA
COSTRUZIONI SAS

LAMEZIA
TERME 00468160791 00468160791 VIA MALVASIA

F.lli Aledda di G. e M.
Aledda S.n.c. Sinnai 01028310926 01028310926 Via Mara n. 55
GARD Selargius 03712090921 03712090921 Via Don Minzoni, 3

GE.CO.MAR.SRL Sassari 01533770903 01533770903
via Pasquale
Marginesu, n.4

GEOM. TOMASO ENNA OZIERI NNETMS78D30G203V 02527290908
COMUNE DI OZIERI VIA
ANTONIO SANNA N.8

geometra Giovanni
Battista Piras Oristano PRSGNN64H17G113J 00619170954 via Leonardo Alagon 23
GREEN LAND SRL CAGLIARI 02822940926 02822940926 VIA CUGIA N. 43

IRDE NOSTRU SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

NUGHEDU
SANTA
VITTORIA 01173660950 01173660950 VIA ARGIOLAS 44

ITALSCAVI DI ALVARO
PRATELLI S.P.A. SCANDICCI 00524560489 00524560489

VIA CADUTI DI
NASSIRYA 55

MELIS GIAN LUIGI Dolianova MLSGLG70R13Z126C 02477700922
Via Candido Manca,
11/A

PITZALIS COSTRUZIONI DI
SALVATORE PITZALIS SAS MONSERRATO 03405410923 03405410923

Via Giuseppe Zuddas
34

Rifiniture Edili F.lli Curreli Selargius 02453640928 02453640928
Via Michelangelo Pira
2/A

Safety Energy srl Sassari 02138210907 02138210907
Z.I. Predda Niedda Sud
Str. 35

Sanna Alberto bonorva SNNLRT79R26I452F 02312210905 via matteotti 4
SARDA STRADE SRL ELMAS 00267900926 00267900926 VIA ZEFIRO 2

SUPINO GROUP S.R.L. Napoli 06509991219 06509991219
Via Giambattista
Marino n. 7

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico Cappai

Andrea Impresa Individuale - Via dei Platani, 29 - 09099 Uras - Codice Fiscale



CPPNDR66P10L496A - Partita IVA 00652280959 che ha proposto un prezzo complessivo di €

5.700,00 (IVA esclusa);

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del desunta dalla

sopracitata indagine di mercato informale.

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del lavoro sopra specificato all’operatore economico Cappai

Andrea Impresa Individuale - Via dei Platani, 29 - 09099 Uras - Codice Fiscale

CPPNDR66P10L496A - Partita IVA 00652280959 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa e pari a € 5.700,00 (IVA esclusa);-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZD3298F016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore2

economico Cappai Andrea Impresa Individuale - Via dei Platani, 29 - 09099 Uras - Codice

Fiscale CPPNDR66P10L496A - Partita IVA 00652280959, i lavori di ripristino di parte della

muratura in pietra della cinta muraria del cimitero monumentale di Via San Cristoforo in quanto

crollata e pericolante, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per complessivi € 5.700,00 (IVA esclusa);



3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali

dello stesso sono evincibili dal preventivo di spesa contenute nella RdO n° rfq_341576 attivata

sulla piattaforma CAT SARDEGNA, disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del lavoro oggetto d’appalto;

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 5.700,00, oltre

IVA, nella misura di legge;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del5

bilancio dell’esercizio 2019 le somme pari a € 6.954,00 al codice intervento

01.05-2.02.01.09.999, cap. 8910/17 dando atto che l’esigibilità è prevista al 31/12/2019;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Valerio Porcu



________________________________________________________

Servizio Finanziario

Ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.
Setzu, lì 06-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Patricia Fenu

____________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la prescritta

pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal 09-09-2019 al 24-09-2019, ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs 267/2000.

L’addetta all’Albo Pretorio
F.to Rag.ra Linda Sanna

Si dichiara la presente copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Valerio Porcu


